17

De animalibus silvestribus que mittuntur ad curiam Magni Kaam. Capitulum XVII^m.

[1] «Sciatis quod Magnus Kaam moratur in civitate de Cathay (hoc est in Cambalu) tribus mensibus, scilicet in decembri, ianuario et februario. [2] Et ordinavit quod quadraginta giornate circa eum omnes gentes debeant caciare et ucellare; et ordinavit quod omnes domini gentium et terrarum omnes bestias magnas, sicut cervos, capriolos, dainos et alias bestias, sibi portent; et per istum modum venantur omnes gentes. [3] Et illi, quos vobis computavi, de triginta giornatis mittunt sibi omnes bestias sine interioribus, et illi de quadraginta non mittunt carnes sed coria, quia de ipsis facit Magnus Kaam fornimenta de exercitu et de armis.

F XC «Comant le Grant Kaan a ordree qe seç jens li ʃapʃ»; **TA 90** «Della grande caccia che fa il Gran Cane»; **P II 16** «De animalibus silvestribus que a venatoribus capiuntur certo anni tempore et mittuntur ad curiam Magni Kaam. Capitulum XVI».

1. La pericope rispecchia TA 90, 1 «Sapiate di vero senza mentire che 'l Grande Sire dimora ne la città del Catai .iiij. mesi de l'anno, cioè dicembre, gennaio, febbraio» (a scanso di equivoci, il redattore specifica «hoc est in Cambalu»; cfr. LT II 9, 1). — 2. Al netto di qualche piccolo taglio, i contenuti del passo sono coerenti con TA 90, 2-3 «Egli à ordinato che .xl. giornate d'atorno a lui tutte genti debbano cacciare e ucellare; e àe ordinato che tutti signori di genti e di terre, tutte grandi bestie salvatiche – come cinghiari, cervi, cavriuoli, dani e altre bestie – gli siano recate, cioè la maggiore partita di quelle grandi bestie. E in questa maniera cacciano tutte le genti che v'ò contato». — 3. Il traduttore lavora su TA 90, 4-5 «E quelli» (LT precisa «quos vobis computavi»: il referente sono i cacciatori di cui si parla

nel capitolo), TA «de le .xxx. giornate li mandano le bestie, e sono in grande quantità, e cāvagli tutto l'interame dentro. E l'altri de le .xl. giornate no mandano le carni, ma manda l'le cuoia conce» (si confronti la lettura di A³, f. 27r «e i(n) fino i(n) 30 migla tutti gli rechano le pelli choncie»: la presenza dell'aggettivo *conce* caratterizza il gruppo A² A³ A⁴ A⁵ contro A¹ [LT]), TA «però che 'l signore ne fae tutto fornimento da arme e d'osti».

18

De leonibus, leopardis, linceis et aquilis ad venandum cum hominibus assuetis. Capitulum XVIII^m.

[1] «Modo dicamus de bestiis et feris quas tenet Magnus Kaam. [2] Habet autem leopardos ad venationem aptos satis, et linceos, idest lupos cerverios, etiam structos ad venandum. [3] Item habet leones maximos, maiores quam sint illi de Babillonia, et sunt de pillo valde pulcro et pulcri coloris, omnes vergatti per longum de nigro, rubeo et albo, et sunt afaytati ad capiendum porcos silvestres et boves silvestres, cervos et capriolos, asinos silvestres et alias bestias; et est pulcrum videre quando leo capit bestias silvestres, quia quando vadunt ad caciam, ipsi portant leonem super unam caretam in una cavea, et habet secum unum canem parvulum. [4] Item habet mangnam habundantiam aquilarum, cum quibus capiunt vulpes, lepores, daynos et alias bestias parvas, et lupos, sed ille que sunt afaitate ad lupos sunt multum magne et magni poderis, quia non est aliquis lupo qui evadat ante illas aquilas.